11460/2021 – TCU – primeira câmara. (grifo nosso)  

A proposta apresentada pelo Instituto Renata Cunha – Educação Legislativa 

Presencial e a Distância LTDA fixa o valor da inscrição no curso “Formação Avançada 

em Assessoria Jurídica e Legislativa” em R$ 2.497,00 (dois mil, quatrocentos e noventa 

e sete reais), valor este que se encontra dentro da média de mercado e condizente 

com os critérios de razoabilidade e vantajosidade para a Administração Pública. 

Para corroborar a compatibilidade desse valor com os praticados no mercado, foram 

consultadas notas fiscais recentes de inscrições em cursos semelhantes, ofertados pelo